
QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 20144 CADERNO 6

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705050

PORTARIA Nº 586/2014 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER o restante de férias (18 dias) a servidora Deborah 
Tatiane Pinheiro dos Santos Costa, Fonodiologa, Id. Funcional 
nº 54185912-3, lotada na Gerência Biopsicossocial, o período de 
16.07.2014 a 02.08.2014, concedida através da portaria de 
nº 1.290/GAPE/GABP/FSCMPA de 27.11.2013, publicada 
no DOE nº 32.532 de 29.11.2013, referente ao período de 
02.12.2013 a 31.12.2013, que foi interrompida a contar de 
14.12.2013 conforme portaria 1.517/GAPE/GABP/FSCMPA de 
20.12.2013 publicada no DOE nº 32.559 de 10.01.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 705741

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01052
Valor: 3.960,00
Data: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 17/08/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais.
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132247755
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 705755

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE01141
Valor: 7.600,00
Data: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 07/09/2014
Objeto: Aquisição de fi ltro para máquina de hemodiálise.
Dispensa: 51/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: NEW MÉDICA COM. DE PROD. HOSP. LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 456
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 705105

Contrato: 120-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em seguro predial para a Unidade Almir 
Gabriel.
Valor Total: 52.000,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: ACE SEGURADORAS S/A
Endereço: Avenida Paulista 1294, 1294
CEP. 01310-915 - São Paulo/SPTelefone: 1145044400
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO - 
CREDENCIAMENTO N.º 01/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705144
Aos vin te e três dias do mês de junho do ano de dois mil e 
quatorze, às 11:00 horas na sala da Gerência de Diagnósticos 
por Imagem e Endoscopia da FSCMPa, reuniu-se a comissão 
de credenciamento nomeada pela PORTARIA Nº 226/2013-
GP, constituída por KLEBSON TINOCO ARAÚJO, matrícula nº 
56146221/1, como Presidente, ROBSON TADACHI MORAES DE 
OLIVEIRA, matrícula Nº 54182115/2, como membro, e LILIAN 
SAMPAIO LOBATO, matrícula n.º 54191294/2, como membro, 
para analisar a documentação apresentada por eventuais 
empresas interessadas e fi nalizar os trabalhos da presente 
comissão, destinada a realização de credenciamento para 

contratação de serviço terceirizado de diagnóstico por imagem 
e endoscopia para a FSCMPa. Foi observado que à convocação 
efetivada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 01 de outubro 
de 2013, com prazo de 30(trinta) dias, que somente a empresa 
ACCEB ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS E CONDOMÍNIOS E 
EMPREEENDIMENTOS LTDA apresentou documentação para ser 
submetida a análise desta comissão, conforme consta às fl s. 
150/180 dos autos do processo administrativo 1002/2012. Após 
a análise verifi cou-se a ausência da seguinte documentação 
exigida pelo edital: 1º) Em relação às qualifi cação técnica: 1.1 
- Declaração de que segue as normas e condutas de segurança 
biológica, química, física, ocupacional e ambiental conforme 
previsto na RDC ANVISA Nº 302 DE 13/10/2005 devidamente 
datado e assinado pelo representante legal da licitante ou por seu 
procurador (cláusula 6.2.4 do edital); 1.2 - Planilha de Exames 
e Aprazamento, contendo os exames e respectivos prazos 
declarando cumprir com as obrigações nela constante (cláusula 
6.2.5 do edital); 1.3 - Planilha de Execução dos Serviços para 
a contratada, constando dos serviços a serem executados pela 
contratada, declarando cumprir com as obrigações nela constante 
(cláusula 6.2.6); 1.4 - Relação de Membros do corpo clínico, com 
os respectivos comprovantes da atual regularidade no respectivo 
conselho de classe (cláusula 6.2.7 do edital). 2º) Em relação 
à regularidade fi scal: 2.1 - Prova de regularidade para com a 
Fazenda Federal, Estadual e Municipal do seu domicílio ou sede 
(cláusula 6.4.3 do edital); Também foi observado que a validade 
da certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo 
distribuidor da sede da pessoa jurídica, encontra-se expirada 
desde 09/04/2013. Assim, considerando-se as irregularidades 
e omissões observadas na documentação apresentada 
pela empresa ACCEB ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS E 
CONDOMÍNIOS E EMPREEENDIMENTOS LTDA, esta comissão 
decide por inabilitar a proposta de credenciamento da referida 
empresa. Nada mais.

_______________________________________
KLEBSON TINOCO ARAÚJO

___________________________________________
ROBSON TADACHI MORAES DE OLIVEIRA

_______________________________________________
LILIAN SAMPAIO LOBATO

PORTARIA Nº 655/2014 – GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705200

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 501/2014, publicada 
no DOE de 26 de maio de 2014 que trata da apuração dos fatos 
referidos no memorando 07/2014/PF;
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 23.06.2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos de apuração relativos ao 
expediente acima mencionado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705676
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 646240

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/02/2014
Vigência: 18/02/2014 a 19/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual, consoante dispõe o art. 57, 
§1º,II,da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 28-13
Exercício: 2014
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132740606
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705685

PORTARIA Nº  609/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANESKA SILVA DE OLIVEIRA, Técnica de 
Enfermagem, Id.Funcional nº 57192685/1, lotado(a) Gerência 
de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para 
serem usufruídos no período de 01/07/2014 á 30/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  04/01/2011 á 03/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  610/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANA PAULA COELHO, Enfermeira, Id.Funcional 
nº 5760976/1, lotado(a) Gerência de Tocoginecologia, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no período 
de 16/07/2014 á 14/08/2014, referentes ao(s) triênio(s) de  
01/08/2009 á 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  611/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) FRANCINEI MENDES SOARES, Médico, 
Id.Funcional nº 771481/2, lotado(a) Gerência de Tocoginecologia, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem usufruídos no 
período de 01/07/2014 á 30/07/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de  26/04/2005 á 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  612/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MARIA DE FATIMA SANTOS, Agente de Artes 
Práticas, Id.Funcional nº 57196934/1, lotado(a) Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 01/07/2014 á 30/07/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  28/04/2008 á 27/04/2011 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  613/2014 – GAP/GP/FSC           MPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO MOUTA DE OLIVEIRA 
SILVA, Médica, Id.Funcional nº 54195004/1, lotado(a) Gerência 
de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para 
serem usufruídos no período de 01/07/2014 á 30/07/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de  29/12/2008 á 28/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  614/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ALINNE FURTADO SILVA BEGOT DE MATOS, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 57174901/1, lotado(a) Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 
usufruídos no período de 15/07/2014 á 13/08/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de  01/09/2006 á 31/08/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de junho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº  615/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a(o) servidor(a) ANA CARLA BARBOSA FIGUEIREDO, 
Enfermeira, Id.Funcional nº 5835429/3, lotado(a) Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,  para serem 


